
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-BTNMT         Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường               

của Dự án “Khai thác phần dưới mức -50 mỏ than Hà Lầm - 

 Công ty than Hà Lầm” 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 
[...]
- Giai đoạn vận hành: 

+ Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của các máy móc trong quá trình 

khai thác, bốc xúc đất đá; từ hoạt động của các phương tiện giao thông trong quá 

trình vận chuyển than về khu sàng tuyển; từ máy móc thiết bị sàng tuyển. Thông 

số ô nhiễm đặc trưng: Tổng bụi lơ lửng, CO, CO2, NO2, SO2, NH4. 

+ Khí thải phát sinh từ quá trình vận hành nồi hơi lưu lượng khoảng 7.500 

m3/h. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Bụi tổng, CO, NOx, SO2. 



10 
 

 

- Giai đoạn cải tạo, phục hồi môi trường: 

Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của các máy móc trong quá trình san 

ủi; từ hoạt động của các phương tiện giao thông trong quá trình vận chuyển; từ 

máy móc thi công xúc bốc, san gạt tạo mặt bằng trồng cây. Thông số ô nhiễm 

đặc trưng: Tổng bụi lơ lửng, CO, CO2, NO2, SO2. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 

- Giai đoạn vận hành: 

+ Nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên phát sinh với lưu lượng 

trung bình 724 m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc trưng: BOD5, TSS, NO3
-, tổng P, 

dầu mỡ động thực vật. 

+ Nước thải công nghiệp từ xưởng sửa chữa cơ khí phát sinh khoảng 

3m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc trưng: TSS, tổng dầu mỡ khoáng. 

+ Nước thải công nghiệp phát sinh từ quá trình khai thác than hầm lò với 

lưu lượng tối đa 3.335 m3/h. Thông số ô nhiễm đặc trưng: pH, TSS, Fe, Mn. 

- Giai đoạn cải tạo, phục hồi môi trường: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 

hoạt động của công nhân viên thực hiện công tác cải tạo, phục hồi môi trường 

của Dự án khoảng 10 m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc trưng: pH, BOD5, tổng 

chất rắn lơ lửng, tổng chất rắn hòa tan, sunfua, amoni, nitrat, dầu mỡ động thực 

vật, tổng các chất hoạt động bề mặt, phosphat, tổng coliform. 

3.3. Quy mô tính chất chất thải rắn (CTR) thông thường 

3.3.1. Giai đoạn vận hành 

- CTR sinh hoạt phát sinh với khối lượng khoảng 322.800 kg/năm. 

- Đất đá thải phát sinh với khối lượng khoảng 235.000 m3/năm. 

3.3.2. Giai đoạn cải tạo, phục hồi môi trường: 

- Đất đá thải, bùn nạo vét tại mương rãnh thoát nước, hố lắng với lượng 

phát sinh khoảng 908,25m3. 

- Chất thải tháo dỡ công trình (gạch vỡ, bê tông) với lượng phát sinh 

khoảng 9.687,87m3.  

- CTR sinh hoạt chủ yếu là thức ăn thừa, bao bì, vỏ chai lọ, hộp đựng thức 

ăn với lượng phát sinh khoảng 50 kg/ngày. 

3.4. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại (CTNH) 

3.4.1. Giai đoạn vận hành 

CTNH phát sinh với khối lượng khoảng 122 kg/ngày, thành phần chủ yếu: 

dầu thải, ắc quy chì thải, giẻ lau dính dầu, vỏ thùng phi thải đựng dầu. 

3.4.2. Giai đoạn cải tạo, phục hồi môi trường 

CTNH phát sinh với khối lượng khoảng 500kg, thành phần chủ yếu: bóng 

đèn huỳnh quang, găng tay, giẻ lau dính dầu mỡ, dầu động cơ, hộp số và bôi 



11 
 

 

trơn thải, bao bì cứng thải nhiễm thành phần nguy hại, ắc quy chì thải. 

3.5. Tiếng ồn, độ rung 

- Tiếng ồn phát sinh từ các phương tiện giao thông vận chuyển, máy móc, 

thiết bị như máy xúc, máy ủi.  

- Tiếng ồn phát sinh từ các khu vực khai thác (hoạt động nổ mìn, khai thác 

than), khu nhà xưởng (sàng tuyển than, vận hành các máy móc, thiết bị, hệ thống 

xử lý chất thải). 

3.6. Các tác động khác 

Dự án còn có tác động gây bồi tụ lòng suối; tác động đến bề mặt địa hình, 

cảnh quan khu vực, chất lượng đường giao thông và hạ tầng khu vực; tác động 

đến sức khỏe người lao động; kho chất thải nguy hại, tai biến địa chất, sạt lở bãi 

thải, đê chắn, sự cố từ các công trình bảo vệ môi trường,… 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

4.1.2. Công trình thu gom và xử lý bụi, khí thải 

a) Giai đoạn vận hành: 

* Khu vực trong lò: 

- Thực hiện công tác thông gió tốt.  

- Áp dụng phun nước - khí nén để dập bụi trong quá trình khoan tại các lò 

chợ khai thác bằng phương pháp khoan - nổ mìn, tại điểm rót than từ lò chợ lên 

máng cào ở chân lò chợ. 

- Áp dụng chống bụi bằng bua nước và túi nước treo khi nổ mìn trong các 

lò chợ khai thác thủ công.  

- Áp dụng phương pháp nổ mìn vi sai phi điện, kết hợp với thuốc nổ có ít 

tác động tiêu cực tới môi trường. 

* Khu vực tuyến đường vận chuyển: 

- Bố trí lịch vận chuyển hợp lý.  

- Thường xuyên duy trì công tác duy tu bảo dưỡng đường vận chuyển.  

- Quy định xe chở đúng trọng tải quy định, chạy đúng tốc độ cho phép, 

phủ bạt khi xe có tải. 

- Sử dụng xe vẫn còn niên hạn, sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu 

huỳnh thấp.  

- Thường xuyên bảo dưỡng các phương tiện vận chuyển và thiết bị, máy 

móc làm việc ở điều kiện tốt nhất, đúng quy định.  

- Sử dụng xe chuyên dụng loại xe téc khoảng 10 - 15 m3, phun nước dập 

bụi các tuyến đường vận chuyển, bãi thải tần suất 02 lần/ca vào mùa mưa và 04 

lần/ca vào mùa khô. 



12 
 

 

* Tại khu vực mặt bằng sân công nghiệp mức +75, mặt bằng mức +28, 

khu vực cửa lò mức +30, kho than số 3, kho than số 6 và các khu vực phụ trợ 

khác, cụ thể: 

- Sử dụng các giải pháp thiết kế để chống rung và hạn chế tối đa việc phát 

sinh tiếng ồn từ các thiết bị trong dây chuyền nhà máy tuyển. 

- Lắp đặt ống chụp mềm tại đầu băng tải, lắp đặt hệ thống phễu chụp kín 

tại các điểm rơi của vật liệu khi chuyển từ tuyến băng này sang tuyến băng khác. 

- Trang bị bảo hộ lao động, khẩu trang cho cán bộ công nhân viên. 

- Lắp đặt hệ thống chống bụi bằng nước - khí nén tại khu vực rót than, 

mặt bằng xưởng sàng. 

- Hệ thống phun sương dập bụi cao áp tại khu vực kho than số 03: 

+ Vị trí lắp đặt: khu vực kho than số 03 tại mặt bằng +28 (01 hệ thống); 

+ Số lượng đầu phun: 105 cái/hệ thống;  

+ Bán kính phun: 0 ÷ 110m; 

+ Lượng nước tiêu hao: 5m3/h ÷ 9m3/h. 

- Hệ thống phun sương dập bụi cao áp tại khu vực kho than số 05 và kho 

than số 6: 

+ Vị trí lắp đặt: khu vực kho than số 05, kho than số 06 (02 hệ thống/kho); 

+ Số lượng đầu phun: 155 cái/hệ thống; 

+ Bán kính phun: 0 ÷ 150m; 

+ Lượng nước tiêu hao: 9m3/h ÷ 15m3/h. 

- Hệ thống thu gom xử lý khí thải nồi hơi: Số lượng hệ thống xử lý: 03 hệ 

thống xử lý/03 nồi hơi: 

+ Công suất xử lý: 2.500 m3/h/hệ thống. 

+ Quy trình công nghệ: Khí thải nồi hơi → bộ khử bụi xyclon khô → hệ 

thống xử lý khí hỗn hợp (sử dụng dung dịch NaOH) → ống khói → môi trường. 

+ Khí thải nồi hơi sau xử lý đảm bảo đạt QCĐP 5:2020/QN (Cột B với 

Kp=1, Kv=0,6) - Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về khí thải công nghiệp đối với 

bụi và các chất vô cơ tỉnh Quảng Ninh. 

b) Giai đoạn cải tạo, phục hồi môi trường: 

- Bố trí các phương tiện giao thông ra vào khu vực cải tạo, phục hồi môi 

trường của Dự án hợp lý, không để ùn tắc giao thông, lưu lượng quá đông.  

- Máy móc thiết bị tham gia thi công đảm bảo đạt tiêu chuẩn khí thải. 

- Sử dụng xe chuyên dụng loại xe téc khoảng 10 - 15 m3, phun nước dập 

bụi các tuyến đường vận chuyển, bãi thải tần suất 02 lần/ca vào mùa mưa và 04 

lần/ca vào mùa khô. 



13 
 

 

- Không sử dụng các phương tiện chuyên chở quá cũ và không chở nguyên 

vật liệu quá đầy, quá tải và trong quá trình vận chuyển phải có bạt che phủ.  

- Thường xuyên bảo dưỡng các máy móc thiết bị, luôn để các máy móc 

thiết bị làm việc trong trạng thái tốt nhất để hạn chế đến mức thấp nhất những 

ảnh hưởng có hại. 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

Thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải phát sinh 

bởi Dự án trong giai đoạn vận hành và giai đoạn cải tạo, phục hồi môi trường; 

đáp ứng các điều kiện về vệ sinh môi trường, QCVN 05:2023/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí; khí thải từ quá trình vận hành 

nồi hơi được xử lý đảm bảo đạt QCĐP 5:2020/QN (Cột B với Kp=1, Kv=0,6) - 

Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất 

vô cơ tỉnh Quảng Ninh trước khi thải ra ngoài môi trường. 

4.1.2. Công trình thu gom và xử lý nước thải 

a) Giai đoạn vận hành: 

- Nước thải hầm lò được bơm cưỡng bức về 03 trạm xử lý nước thải gồm: 

trạm xử lý nước thải mặt bằng sân công nghiệp +75 công suất 4.000 m3/h do 

Công ty Cổ phần Than Hà Lầm - Vinacomin đầu tư; trạm xử lý nước thải mặt 

bằng +28 công suất 360 m3/h và trạm xử lý nước thải cửa lò +30 công suất 250 

m3/h do Công ty TNHH 1TV Môi trường - TKV làm chủ đầu tư để xử lý. Thông 

số trạm xử lý nước thải công nghiệp mặt bằng +75 công suất 4.000 m3/h do 

Công ty Cổ phần Than Hà Lầm - Vinacomin đầu tư như sau: 

+ Công nghệ xử lý: nước thải công nghiệp → ngăn điều tiết → bể điều 

hòa kết hợp lắng → bể phản ứng trung hòa → bể khuấy trộn → bể lắng lamen 

→ bể lọc Mn → bể tập trung nước sục rửa → suối Lại. 

+ Tọa độ vị trí xả thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 107o45’, 

múi chiếu 3): X = 2.321.280; Y = 434.418. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Lại thuộc địa bàn phường Hà Khánh, 

thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCĐP 3:2020/QN (Cột B với Kf = 0,9; Kq = 0,9; 

KQN = 0,95) - Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về nước thải công nghiệp tỉnh 

Quảng Ninh. 

+ Thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục có camera theo dõi, giám 

sát: đã lắp đặt hệ thống quan trắc tự động với các thông số pH, nhiệt độ, TSS 

(đầu vào, đầu ra); COD (đầu ra) số liệu quan trắc tự động được truyền về Sở Tài 

nguyên và Môi trường Quảng Ninh để theo dõi, giám sát. Đã lắp đặt camera 

giám sát tại trạm quan trắc tự động theo quy định tại Thông tư số 

10/2021/BTNMT ngày 30/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Nước thải phát sinh từ hoạt động sửa chữa bảo dưỡng thiết bị được thu 

gom qua bể tách dầu sau dẫn về trạm xử lý nước thải công nghiệp mặt bằng +75 



14 
 

 

để xử lý.  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh được thu gom bơm về trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt tại mặt bằng +75 công suất 400 m3/ngày do Công ty Cổ phần Than 

Hà Lầm - Vinacomin đầu tư; trạm xử lý nước thải sinh hoạt mặt bằng +28 công 

suất 500 m3/ngày do Công ty TNHH 1TV Môi trường - TKV đầu tư để xử lý. 

Thông số trạm xử lý nước thải sinh hoạt tại mặt bằng +75 công suất 400 

m3/ngày do Công ty Cổ phần Than Hà Lầm - Vinacomin đầu tư như sau: 

+ Công nghệ xử lý: nước thải sinh hoạt → bể gom + tách rác → bể điều 

hòa → bể sinh hóa → bể Aerotank → bể lắng → bể lọc → bể khử trùng → suối 

Bắc Bàng Danh. 

+ Tọa độ vị trí xả thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 107o45’, 

múi chiếu 3): X = 2.321.390; Y = 434.050. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Bắc Bàng Danh thuộc phường Hà Lầm, 

thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh. 

+ Phương thức xả thải: tự chảy, xả mặt, ven bờ. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B với K = 1. 

b) Giai đoạn cải tạo, phục hồi môi trường:  

Tiếp tục duy trì các hệ thống thu gom và xử lý nước thải đến khi kết thúc 

quá trình cải tạo, phục hồi môi trường. 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

- Vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước mưa, nước thải đảm bảo các 

yêu cầu về tiêu thoát nước và các điều kiện vệ sinh môi trường trong quá trình 

xây dựng cơ bản và vận hành Dự án.  

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt phải được xử lý đảm bảo đạt QCVN 

14:2008/BTNMT (Cột B với K = 1) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt; nước thải sản xuất xử lý đạt QCĐP 3:2020/QN (Cột B với Kq = 0,9; 

Kf = 0,9; KQN = 0,95) trước khi thải vào môi trường.  

- Việc chuyển giao nước thải phát sinh tại Dự án cho Công ty TNHH 1TV 

Môi trường – TKV xử lý phải đảm bảo đáp ứng các điều kiện quy định tại khoản 

4 Điều 74 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

- Đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy 

định tại Luật Bảo vệ môi trường và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý chất thải rắn 

thông thường 

a) Giai đoạn vận hành: 

- CTR sinh hoạt: Bố trí 20 thùng đựng rác dung tích 100 lít tại mặt bằng 

+75, mặt bằng +28, định kỳ hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý. 



15 
 

 

- Đất đá thải: Toàn bộ đất đá thải phát sinh trong quá trình đào lò của Dự án 

được thu gom, lưu giữ tại bãi thải khu II vỉa 11 mở rộng. Bãi thải có diện tích đổ 

thải là 43,4 ha chiều dài trung bình 860m, chiều rộng trung bình bãi thải 775m. 

- CTR công nghiệp thông thường khác: bao gồm chất thải phát sinh từ quá 

trình sửa chữa, bảo dưỡng, thiết bị, CTR phát sinh trong quá trình sửa chữa các 

công trình tại mặt bằng được thu gom lưu giữ tại kho vật tư thu hồi tại phân 

xưởng sửa chữa, Chủ dự án tiến hành hợp đồng với đơn vị có chức năng tiến 

hành vận chuyển, xử lý. 

- Đối với bùn thải từ trạm xử lý nước thải công nghiệp mặt bằng +28, 

trạm xử lý nước thải công nghiệp cửa lò +30, trạm xử lý nước thải sinh hoạt mặt 

bằng +28 do Công ty TNHH 1TV Môi Trường - TKV quản lý theo quy định.  

- Đối với bùn thải từ trạm xử lý nước thải công nghiệp mặt bằng +75 và 

trạm xử lý nước thải sinh hoạt mặt bằng +75: Chủ dự án tiến hành ký hợp đồng 

với đơn vị có chức năng thu gom, xử lý theo đúng quy định. 

b) Giai đoạn cải tạo, phục hồi môi trường:  

Tiếp tục duy trì các biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường đến khi kết thúc cải tạo, 

phục hồi môi trường. 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

- Đảm bảo toàn bộ CTR thông thường, chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

trong các giai đoạn của Dự án đều được thu gom, phân định, phân loại tại 

nguồn, lưu giữ, vận chuyển, xử lý đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh 

môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các quy định pháp luật 

khác có liên quan.  

- Áp dụng các biện pháp kỹ thuật và quản lý phù hợp để bảo đảm việc đổ 

thải (đất đá thải) tại các bãi thải đáp ứng theo hộ chiếu đổ thải, các yêu cầu về an 

toàn lao động, vệ sinh môi trường và các quy định khác có liên quan. 

4.2.2. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải 

nguy hại 

a) Giai đoạn vận hành: 

- Sử dụng kho chất thải nguy hại tại mặt bằng +75 có diện tích 150 m2, 

kho có mái che, tường bao, sàng bê tông, gờ ngăn, hố thu gom dầu, biển báo, 

thiết bị phòng cháy chữa cháy theo quy định. 

- Hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý 

theo quy định. 

b) Giai đoạn cải tạo, phục hồi môi trường:  

Tiếp tục duy trì các biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải 

nguy hại đến khi kết thúc đóng cải tạo, phục hồi môi trường. 

 



16 
 

 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

Thiết kế đúng quy cách khu lưu giữ chất thải nguy hại và thu gom, lưu 

giữ, vận chuyển, xử lý toàn bộ các loại chất thải nguy hại trong quá trình vận 

hành Dự án, bảo đảm các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy 

định của Luật Bảo vệ môi trường và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

4.3. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung 

a) Giai đoạn vận hành: 

- Thường xuyên gia cố, sửa chữa nền đường ở các nơi vận chuyển tạo 

điều kiện cho các xe vận tải làm việc ở điều kiện tốt nhất, đúng quy định.  

- Sắp xếp lịch làm việc hợp lý tại các khu khai trường mỏ than, các phân 

xưởng của nhà máy cơ khí, sàng tuyển sao cho không trùng giờ gây ồn, tránh 

bớt độ ồn cực đại tập trung.  

- Lau dầu mỡ, kiểm tra máy móc thường xuyên nhằm hạn chế tiếng ồn, độ 

rung. Một số máy móc, trang bị từ phân xưởng cơ khí, sàng tuyển nếu hỏng hóc 

hoặc quá hạn sử dụng cần sửa chữa, bảo dưỡng hoặc loại bỏ, thay thế. 

- Áp dụng phương pháp nổ mìn vi sai nhằm hạn chế cường độ tiếng ồn, 

rung và giảm tạo bụi, khí thải ô nhiễm.  

- Sử dụng các phương tiện như bịt tai, nút tai để giảm tiếng ồn cho công 

nhân khoan.  

- Sửa chữa, bảo dưỡng các phương tiện, thiết bị máy móc theo định kỳ để 

hạn chế khả năng gây ồn, rung. 

b) Giai đoạn cải tạo, phục hồi môi trường:  

Tiếp tục duy trì các biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung đến khi kết 

thúc đóng cải tạo, phục hồi môi trường. 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

Tuân thủ QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng 

ồn; QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

4.4. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác 

4.4.1. Phương án cải tạo, phục hồi môi trường 

a) Phương án được lựa chọn thực hiện: 